⁵⁹. Cité par J.-Cl. SCHMITT, *Les revenants...*, p. 139 ; voir aussi p. 153 sur les sources d'information, parfois à valeur très locale, de Césaire.

⁶⁰. Voir à ce sujet Carolyn MUESSIG, « Les sermons de Jacques de Vitry sur les cathares », *Cahiers de Fanjeaux*, 32, 1997, p. 69-83.

⁶¹. Voir L. MOULINIER, « Hildegarde exorciste : la "Vie de Hildegarde" en français et sa principale source inédite », *Hagiographica*, V, 1998, p. 91-118.

⁶² A propos de la traîne des femmes, voir ETIENNE DE BOURBON, *Anecdotes historiques, légendes et apologues*, éd. A. LECOY DE LA MARCHE, Paris, 1877, p. 233 (« et super ipsas caudas dyabolum portant »), où Jacques de Vitry est expressément cité comme source ; à propos du péché mis par écrit, un exemplum inédit recueilli par le prédicateur lors de sermons (« audivi in sermonibus quod... »), semble pour sa part reprendre la version de Césaire de Heisterbach (*Dialogus miraculorum*, II, 10, éd. STRANGE, t. 1, p. 75-77). Signalons aussi que des communautés de vues ou d'expression entre lui et un Ekbert de Schönau ont été remarquées par Jacques BERLIOZ (« Les erreurs de cette doctrine pervertie... ». Les croyances des cathares selon le dominicain et inquisiteur Etienne de Bourbon (mort v. 1261) », *Heresis*, n° 32, juin 2000, p. 53-67, p. 64, n. 43).

(fol. 170v) *Inc.* : Malignus spiritus per sacerdotem de corpore Christi inquisitus hec uerba coniuratus protulit [...] Deinde propter honorem Dei ad edificationem astantium de secta hereticorum inquisitus, homines huius secte imitatores, amicos et familiares suos et armorum suorum portatores esse dicebat. Rursus que hec arma esse inquiritur. Et ille : "Arma enim mea portant, quia omnem uoluntatem meam uoluntarie perficiunt". Iterum sacerdos diligenter ei insistendo qualiter ab eo remunerentur, et in quo loco caput eum deputentur, a<t>ente inquirat. Et ille : "Nullam aliam sedem nisi gremium magistri mei illis preparabo, in quo igneam ferream columpnam semper ascendit et descendit, et quidquid frigoris uel caloris recipere potuerint, ad bibendum eis dabo." Sacerdos dixit : "Quare columpna magis quam alia pena eis preparata est ?"⁶³. Et ille : "Quia de fide ad infidelitatem deuiarunt". Et sacerdos : " Utrum catari uel iudei tibi cariores sunt ?". Et ille : "Catari mihi multum cariores sunt, quia de fide quam receperunt ad infidelitatem deuiarunt". Tunc iterum sacerdos : "Et qui eos seruant et tuentur, et qui eis communicant si eo infeliciores sint ?". Et ille : "Qui eis scienter communicauerint, partem infelicitatis tam anime quam corporis cum illis habebunt". [...]